
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO IAGHI SALAME, Perito Criminal, 
matrícula nº 5832209/1, e como suplente o servidor MARCELO MORAES, 
Perito Criminal, matrícula nº 54185853/1, do Termo de Cessão de Uso de 
Imóvel s/nº - 2019, celebrado com a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SE-
GUP E A POLÍCIA CIENTPIFICA DO PARÁ, cujo objeto regula a transferên-
cia, a título gratuito, do direito de uso e posse do imóvel estadual afetado 
à Defensoria Pública do Estado do Pará, localizado à Folha 30 – Quadra 
Especial – Lote Especial, Nova Marabá, Marabá/PA, CEP 68507-760, para 
a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, conforme a 
vigência do Instrumento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 03 de outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 994401

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 253/2023 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como suplente o servidor LAÉRCIO UCHÔA PINHEIRO, motorista 
matrícula nº 57203763/1, do Contrato nº 033/2021 – PCEPA, celebrado com 
a empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, que tem por objeto 
consiste na prestação de serviços de desinsetização, desratização, descupini-
zação e desalojamento de pombos e morcegos, com fornecimento de mate-
riais e mão de obra qualificada, para atender as necessidades desta Polícia 
Cientifica do Pará (sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados, confor-
me diretrizes estabelecidas na Resolução RDC nº 52/2009 de 22/10/2009 
da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e demais legislações 
correlatas, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 03 de outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 994448

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4611/2023-DAF/CGP, de 28/09/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 106183, de 08/08/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO DE AQUINO PINTO NETO, Procurador Autár-
quico II, matrícula 55590088/1, 18 (dezoito) dias, de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 17/04 a 04/05/2023, conforme Laudo 
Médico nº 106183, de 08/08/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/04/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4601/2023-DAF/CGP, de 28/09/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 107602, de 14/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Renata Pinto Dias da Silva, Vistoriadora, matrícula 
57201991/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 71 
(setenta e um) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
06/07 a 14/09/2023, conforme Laudo Médico nº 107602, de 14/09/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4662/2023-DAF/CGP, de 03/10/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 108055, de 27/09/2023,

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servido-
ra Tayana Klautau Santos, Assistente de Trânsito, matrícula 57197326/1, 
lotada na Gerência de Contratos e Convênios, por 60 (sessenta) dias, no 
período de 16/07 a 13/09/2023, conforme Laudo Médico nº 108055, de 
27/09/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/07/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4377/2023-DG/CGP, de 18/09/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 215/2023 – 
5CIR, de 25/08/2023, e demais despachos no Processo 2023/2209158,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3863/2023-DG/CGP, que designou a a servidora TA-
TIANA PEREIRA LIMA, Assistente de Trânsito, matrícula 57200237/1, para 
responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia, no 
período de 07/08 a 05/09/2023, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 994106
PORTARIA Nº 4376 /2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do Detran/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/921003, apresentado pela em-
presa CFC ABAETETUBA REGIONAL S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.842.008/0001-56, nome de fantasia, AUTO-ESCOLA ABAETE REGIO-
NAL junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO de inscrita no CNPJ sob o nº 
04.842.008/0001-56 nome de fantasia, AUTO-ESCOLA ABAETE REGIONAL 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na ROD DR JOAO MIRANDA, 
nº 3167, BAIRRO: BOSQUE, CEP: 68.440-000, com atuação na Região 
de Trânsito de ABAETETUBA, no município de ABAETETUBA,/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua última portaria de credenciamento.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 325321 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de setembro de 2023. 
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 994159

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4609/2023-DAF/CGP, DE 28/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001641;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Anselmo Afonso Goes Lima, matrícula nº 5973957/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), suprir as despesas emergenciais e de pronto pa-
gamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de trânsito desen-
volvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município de ABAETETUBA.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.200,00
3339036 -R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4610/2023-DAF/CGP, DE 28/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001610;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
David Clayton Pantoja da Paz, matrícula nº 57226372/1.


